Excommunicated and deposed. He treated the summons as a wanton insult, and wan-

* The words of the edict are: 'Si quis deinceps Episcopatum vel Abbatiam de manu alienius laice personæ susceperit, nullatenus inter Episcopos vel Abbates habeatur, nec ulla ei ut Episcopo vel Abbati audientia concedatur. Insuper etiam gratiam B. Petri et introitum Ecclesiæ interdicimus, quoad usque locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, deseruerit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item si quis Imperatorum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quilibet secularium potestatum aut personarum investituram Episcopatus, vel alienius Ecclesiasticæ dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententiæ vinculo se adstrictum sciat.' Hugo Flaviniacensis, ap. Pag. Vit. Greg. VII., s. 26.

tonly retorted it. He collected at Worms* a council of about twenty German Bishops (some of whom were already personally embroiled with Gregory); and these prelates, after passing many censures on the conduct, election, and constitutions of Hildebrand, pronounced him unworthy of his dignity, and accordingly deposed him. Gregory was not further disturbed by such empty denunciations, than to take measures to return them much more effectually. In a full assembly of one hundred and ten Bishops, he suspended from their offices the ecclesiastics who had declared against him; he then pronounced the excommunication of the Emperor; and accompanied his anathema by the unqualified sentence, 'that he had forfeited the kingdoms of Germany and Italy, and that his subjects were absolved from their oath of fealty.' †

This assertion of control over the allegiance of subjects was hitherto without precedent in the history of the Papal Church; and it was now, for the first time, advanced to the prejudice of a monarch, whose character, though stained both by vices and weaknesses, was not wholly depraved nor universally odious. Nevertheless, the edict of Gregory was

* 'Quæ legatio Regem vehementer permovit; statimque abjectis cum gravi contumelia Legatis, omnes qui in regno suo essent Episcopos et Abbates Wormetiæ Dominica Septuagesimæ convenire præcepit, tractare cum eis volens ad dependendum Romanum Pontificem, si quæ sibi via, si qua ratio pateret: in hoc cardine totam verti ratus salutem suam et regni stabilitatem, si is non esset Episcopus.' Lambert Schaffn. ad ann. 1076.

† The words in which this celebrated sentence was conveyed should be recorded: 'Petre Apostolorum Princeps, etc. etc. Hac fiducia fretus pro Ecclesiæ tuæ honore et defensione, ex parte Omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, per tuam potestatem et auctoritatem Henrico Regi, filio Henrici Imperatoris, qui contra Ecclesiam tam inaudita superbia insurrexit, totius regni Teutoniarum et Italiæ gubernacula contradidit, et omnes Christianos a vinculo juramenti quod sibi fecere vel facient, absolvo; et ut nullus ei sicut Regi serviat, interdico. Dignum est enim, ut, qui studet honorem Ecclesiæ tuæ imminuere, ipse honorem amittat quem videtur habere. Et quia Christianus contempsit obedire nec ad Dominum rediit, quem dimisit participando excommunicatis et multas iniquitates faciendo, meaque monita, quæ pro salute sua sibi misi, te teste spernendo, seque ab Ecclesia sua, tentans eam scindere separando, vinculo eum anathematis vice tua alligo, ut sciant Gentes et comprobent quia Tu es Petrus, et super tuam Petram Filius Dei vivi ædificavit Ecclesiam suam, et portæ Inferi non prævalebunt adversus eam.' Paul. Bernicd., cap. 75; Pagl. Vit., Greg. VII., s. 42.